
Cinema
Filme: ‘Cidade de Deus’
Dia: 01
Hora: 20h
Local: Teatro Sylvio Machado

 Itararé, 28 de junho de 2017 - Ano III - Edição nº 119 - Lei Municipal n° 3.580, de 20 de março de 2014

Música

Esporte

Reciclagem

Festa de São Pedro
Dia: 28 
Hora: 20h
Local: Praça Francisco Alves Negrão
Show: Tchê Loco

Dia: 29
Hora: 20h
Local: Praça Francisco Alves Negrão
Show: Valéria Melo & Beatriz; Claudinho e Paulo 
Pipoca com a banda Cantos da Terra

 Campanha do Agasalho  em Itararé 
arrecada mais de 20 mil peças

Coleta teve participação dos atiradores do Tiro de Guerra e superou expectativa de doações

Visando a preservação do Meio Ambiente a Prefeitura 
realizou campanha para coleta de lixo eletrônico. A 
ação, que acontecerá a cada seis meses, recolheu 
vários tipos de materiais.Pág 3

E-lixo recolhe duas toneladas 
de equipamentos

Cidade celebra Dia de São Pedro

Confira o que abre e fecha 
em Itararé nesta quinta-feira 

(29), feriado municipal

Iniciou esta semana o projeto 'Educação em Saúde', um circuito 
de palestras voltada para os jovens com idades entre 13 e 18 
anos. O objetivo é alertar sobre riscos de atitudes impensadas 
como envolvimento com drogas e doenças sexualmente trans-
missíveis, além de incentivar a reflexão. Pág 4

Secretaria de Saúde promove 
circuito de palestra para jovens

Com a participação de 250 atletas no 6º Torneio Aberto de 
Taquarituba, Itararé fica em sexto lugar, trazendo para casa, 
medalhas de ouro, prata e bronze. Pág 4

Judocas itarareenses são 
medalhistas novamente

Estão abertas inscrições para novos alunos no segundo se-
mestre de 2017. As vagas são para curso de coral, percussão 
e violão.
O Projeto atende crianças e adolescentes de 6 a 18 anos, e 
está em Itararé graças a uma parceria com a Prefeitura, através 
da Coordenadoria Municipal de Cultura. Pág 4

Projeto Guri abre inscrições 
para 2º semestre

Secretaria de Assistência 
Social promove Festa Junina

Arraiá contou com quadrilha e distribuição de pipoca 
e algodão doce. Pág 8

 Nesta quinta-feira (29), é feriado munici-
pal em Itararé. A cidade celebra São Pedro.  
Com exceção do comércio, que pode abrir 
através de acordo coletivo firmado entre sindi-
catos, órgãos públicos e entidades não abrirão. 
Na sexta-feira (30) tudo volta ao normal, exceto a Pre-
feitura que decretou ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais. O decreto não se aplica à Guarda 
Civil Municipal (GCM), Vigilância Epidemiológica, var-
rição de ruas, cemitério e coleta de lixo. Na rede munici-
pal de ensino também não haverá aula neste dia.



Jornal Ofi cial do Municipio de Itararé-SP

Prefeito
Heliton Scheidt do Valle

Vice-Prefeito
Artur de Fátima Ferreira de Souza  

Secretário de Administração
Jeronimo de Almeida
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8006

Secretário de Agricultura e Pecuária
Castelar Pimentel Junior 
Rua Frei caneca, 1443
Telefone: (15) 3532-2457

Secretária de Assistência Social
Luciana Perucio Silva de Oliveira
Rua São Pedro, 420
Telefone: (15) 3532-2271 e  3532-4363  

Sec. de Educação, Cultura, Esporte e Turismo
Jussara Abujabra Merege Chaves
Rua: Major Queiroz, 312
Telefone: (15) 3531 8130

Secretaria de Desenvolvimento
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Finanças
Silene de Genaro Pimentel 
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8024

Secretário de Governo
Gilmar Jorge Rafael
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Saúde
Ana Maria de Souza
Rua Frei Caneca, 1471
Telefone: (15) 3531-2080

Secretário de Serviços Municipais
Gilberto Côrtes
Rua Treze de Maio,07
Telefone: (15) 3532-4378 

Coordenador de Cultura
Alisson Rivéli Ferreira
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8076

Coordenadoria de Esporte
Rua Dr. Pedro de Alencar, 427
Telefone: (15) 3531-3163

Coordenadoria de Habitação 
Rua XV de Novembro, 549
Telefone: (15) 3531-4051

Coordenadoria Meio Ambiente
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8012

Coordenador de Turismo
Edilson José de Moraes
Rua XV de Novembro, 56
Telefone: (15) 3531-1749  

DEMUTRAN
Bruno Marcos da Silva
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532 - 4431

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
 Fernanda Pereira Lages - MTB 40137/SP

DIAGRAMADOR RESPONSÁVEL: 
 Max Alberti

FOTOS: 
 Prefeitura Municipal de Itararé

IMPRESSÃO: 
 Press Alternativa - Curitiba/PR

TIRAGEM: 1.000 ( mil ) exemplares 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
Rua XV de Novembro, n.º 83 - Telefone (15) 3532-
8000 - www.itarare.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ
Rua São Pedro, n.º 885 - Telefone (15) 3532-4477
www.camaraitarare.sp.gov.br

             Poder Legislativo

Presidente: Sérgio Luís Stadler 
1º Vice Presidente: Edenilson de Genaro
2º Vice Presidente: Valdiclei Oliveira
1º secretário: Yago Felipe Ferreira Raposo
2º secretário: Reinaldo Roberto Diogo

Darci Vieira Coutinho
Ederson Soares de Lima
João Luís R. dos Santos
José Roberto Cogo
Júlio César S. de Almeida
Luís Henrique A. R. da Silva
Márcio Soares de Almeida
Rodrigo Pimentel Fadel

Jornal Ofi cial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                                    Poder Executivo      2                                                                          

Câmara Municipal
Regina Fernandes Chaves Sampaio
Diretora Geral Administrativa

Renato Ferreira
Gestor de Comunicação

 A Prefeitura de Itararé torna público que está aberta a 
licitação: Conforme retifi cado nos termos da decisão 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - TC 
8383/989/17-5 - Pregão Presencial 40/17 - Aquisição 
de insumos de glicemia para Secretaria de Saúde, 
abertura dia 12 de julho de 2017 às 14:10hs. Solici-
tação dos editais pelo site da Prefeitura Municipal de 
Itararé - www.itarare.sp.gov.br, pelo link “licitações” ou 
e-mail: edital@itarare.sp.gov.br ou informações pelo 
fone (15) 3532-8000

LICITAÇÃO

A fi m de celebrar o Dia do Meio Ambiente, comemorado 
em 05 de junho, a Secretaria Municipal de Educação 
realizou um ciclo de palestras no segmento dos anos 
fi nais. 
Com a coordenação do Assessor Técnico Pedagógico, 
professor Cesar Augusto Rodrigues, os alunos conhe-
ceram as técnicas de preservação ambiental e desen-
volvimento sustentável. 
O objetivo da atividade foi conscientizar os educandos 
sobre o uso dos recursos naturais. 

Secretaria de Educação comemora Dia do Meio Ambiente
Objetivo da atividade foi conscientizar os educandos sobre o uso dos recursos naturais 

alunos conheceram as técnicas de preservação ambiental e desenvolvi-
mento sustentável



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                                    Poder Executivo      3                                                                          

A ação de solidariedade superou as expectativas, a 
qual estimava arrecadar entre 5 e 8 mil peças como 
nos anos anteriores. 
De acordo com o Fundo Social de Solidariedade foi 
realizado um mapeamento das famílias junto às esco-
las, igrejas, associações de bairro, projetos e entida-
des sociais, com objetivo de atender realmente quem 
mais precisa. 
A distribuição começará pela zona rural, onde há re-
gistros de alguns casos extremos, depois seguirá con-
forme a necessidade. O objetivo é que até o dia 10 de 
julho a entrega seja finalizada.
Este ano Itararé iniciou a campanha no mês de abril, 
visando o atendimento aos mais necessitados no pe-
ríodo do frio intenso. Ao todo 23 pontos de arrecada-
ção foram espalhados pela cidade, tendo sido a cole-
ta encerrada nestes locais na tarde da  segunda-feira 
(26).

 Campanha do Agasalho arrecada mais de 20 mil peças
O dia de coleta da Campanha do Agasalho 2017 aconteceu no último sábado (24) e arrecadou mais de 20 mil peças, entre roupas, cobertores e calçados.

Itararé  recebeu no último sábado (24), na Pra-
ça Francisco Alves Negrão, a primeira edição do 
projeto E-lixo, uma ação para retirar materiais 
eletrônicos inservíveis e dar o destino correto. 
 
A campanha foi uma iniciativa da Prefeitura, 
através da Coordenadoria Municipal de Meio 
Ambiente, em parceria com a empresa Chaves 

Projeto E-lixo recolhe duas toneladas de 
equipamentos em Itararé

A primeira edição recebeu aparelhos como impressoras, monitores, micro-ondas, 
entre outros

Ambiental. Ao todo, duas toneladas de equipa-
mentos foram recolhidos, entre  pilhas, baterias, 
celulares, impressoras, computadores, TVs, 
DVDs e micro-ondas.
 
A Prefeitura informa que o E-lixo acontecerá a 
cada seis meses no município, visando principal-
mente a preservação do Meio Ambiente.

Seguindo o calendário escolar, a EM Profª Ione Maria 
Marques Martins dos Santos realizou no dia 23 o Dia 
da Família na Escola. 
Na oportunidade, os familiares puderam conhecer 
um pouco dos trabalhos desenvolvidos pelos alunos 
e professores durante o primeiro semestre do ano 
letivo. Ainda apreciaram apresentações e exposições. 
A atividade envolveu alunos desde o pré I até o 5º 
ano. A escola está localizada no Bairro Santa Terez-
inha e atende, atualmente, 423 alunos. 

EM Profª Ione dos 
Santos realiza Dia da 

Família na Escola
Na oportunidade, os familiares puderam 
conhecer um pouco dos trabalhos de-

senvolvidos no primeiro semestre

Voluntárias separam as peças que serão encaminhadas para as famílias necessitadas

Municipes aprovam campanha e dão destino correto à eletrônicos inservíveis

Docentes são responsáveis pela realização do projeto



Notas Esportivas
Confira os resultados dos jogos do final 
de semana e as próximas partidas das 

equipes esportivas de Itararé 

 
Campeonato Rural de Futebol de Itararé
Fazenda Primavera 3 x 1 Cerrado
União 2 x 1 Boa Vista
Próximas partidas: Domingo (02), no campo de Fute-
bol da Pedra Branca. Às 9h jogam Morro Azul x Boa 
Vista e às 11h Pedra Branca x Lageado

Campeonato Menores de Itararé
Sub 11 - AABB 5 x 0 PDERS
Sub 13 – AABB 0 x 1 PDERS
Sub 15 – AABB 1 x 0 Escola Furacão
Os vitoriosos classificaram-se à fase regional do 
Campeonato Estadual de Futebol a ser realizada no 
mês de agosto. 

Campeonato Regional de Barão de Antonina – 
Sub 13 
Semifinal: Itararé 2 x 1 Taguaí
Final: A data, bem como o adversário, ainda serão 
definidos.

Vôlei feminino infantil em Pilar do Sul
Itararé 02 x 01 Pilar do Sul
Itararé 02 x 00 Cerquilho
Próxima partida: Sábado (11), às 11h, contra Fefiso 
Sorocaba, no Ginásio Municipal Lauro Loureiro de 
Mello (Rua Cel. Frutuoso, Bairro Cruzeiro).

Jogos Abertos da Juventude em Presidente Pru-
dente
Futebol feminino 
Itararé  x Franca 
Próximos jogos a definir

Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                                    Poder Executivo      4                                                                          

O Projeto Guri, uma parceria da Prefeitura, por meio da Co-
ordenadoria Municipal de Cultura está com inscrições aber-
tas para os cursos de coral infantil, percussão e violão. Os 
novos alunos têm de 26 de junho a 07 de julho para fazer 
a inscrição.
Interessados devem ter de 8 a 18 anos incompletos. Para 
efetuar a matrícula é necessário comparecer diretamente 
no polo, acompanhado pelo responsável, portando os se-
guintes documentos: 
Certidão de Nascimento ou RG do aluno (original e cópia);
Comprovante de matrícula escolar e/ou declaração de 
frequência escolar;

Projeto Guri está com inscrições abertas
Início das aulas é de acordo com a matrícula

RG do responsável (original e cópia);
 Apresentação do comprovante de endereço para consulta. 
Não é preciso ter conhecimento prévio de música, nem pos-
suir instrumento ou realizar testes seletivos. O início das au-
las ocorre de acordo com a data de matrícula de cada aluno.
Mais informações acesse o site www.projetoguri.org.br/ma-
triculas.
Serviço
Funcionamento: segundas e quartas-feiras, das 13h30 às 
17h30 
Endereço: Rua Prudente de Moraes, 1970, Centro.
Telefone: (15) 3531-3152

A equipe de Judô de Itararé (SP) conquistou o 6º lugar no 
geral de pontos no 6º Torneio Aberto da modalidade em Ta-
quarituba.
A competição foi realizada no domingo (25) e contou com 
cerca de 21 entidades e 250 atletas. 
O município foi representado por 12 judocas, a saber João 
Pedro, Stefany, Gabrielle, Anthony Ribas, João Vitor, Rô-
mulo, Ana Júlia e Marcelly Madeira (campeões); Rayssa e 
Paulo Henrique (2º colocados) e  Kauan Tanaka (3º colo-
cado). 

Judô conquista 6º 
lugar em Taquarituba
Competição contou com cerca de 250 

atletas
A Secretaria Municipal de Saúde iniciou esta semana o pro-
jeto 'Educação em Saúde', um circuito de palestras voltada 
para os jovens com idades entre 13 e 18 anos.
A explanação foi ministrada pela educadora em saúde públi-
ca, Viviane Orejana, e abordou temas como autoestima, 
família, fimose, higiene pessoal, menstruação, violência, ví-
cios, gravidez na adolescência e suas consequências. 
Os primeiros a participarem foram os atiradores do Tiro de 
Guerra e alunos do 6º, 7°, 8º e 9º ano da Escola Munici-
pal Juracy Martins, e da Escola Estadual Cristiano Marques 
Bonilha, no bairro rural do Cerrado, assistiram às palestras 
estudantes do 6º ano do ensino fundamental ao 3º ano do 
ensino médio.
De acordo com a Secretaria o objetivo principal é alertar os 
jovens sobre riscos de atitudes impensadas como envolvi-
mento com drogas e doenças sexualmente transmissíveis, 
além de incentivar a reflexão sobre os temas.
Numa segunda etapa das palestras haverá uma roda de 
conversa, na qual, segundo ainda a Secretaria de Saúde, os 
jovens poderão fazer perguntas abertas e anônimas sobre 
qualquer um dos temas abordados.

Secretaria de Saúde de Itararé promove    
circuito de palestra para jovens

Autoestima, família, vícios e educação sexual são temas abordados
“Será o momento para aprender ou esclarecer sobre quais-
quer dúvidas que eles tenham. Nosso objetivo é contribuir 
com a formação destes jovens”, destaca Viviane. 
O 'Educação em Saúde' atenderá a rede municipal e es-
tadual de ensino, além de projetos sociais. As atividades 
ficarão suspensas durante o período de recesso escolar, 
retornando em agosto.

Alunos ouvem atentos as orientações da palestrante

Professor Cristoffer com alunos durante apresentação



Jornal Ofi cial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                                    Poder Executivo      5                                                                          

DECRETO Nº 88, DE 10 DE MAIO DE 2017
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e dá 
outras providencias.
Heliton Scheidt do Valle, Prefeito Municipal de Itararé, Esta-
do de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Artigo 1º – Nos termos do artigo 10º, inciso III da Lei Mu-
nicipal nº 234 de 06  de junho de 2016, fi ca o Executivo 
Municipal, através da Secretaria de Finanças autorizado a 
abrir crédito adicional suplementar do orçamento vigente, 
conforme especifi ca:
Suplementar

 

 

Ficha Funcional 
Programática

Denominação Unidade Executora Valor (R$)

64 4490.52 Equip. e material permanente Secretaria de Assistência 
Social

30.000,00

65 3390.30 Material de Consumo Secretaria de Assistência 
Social

30.000,00

67 3390.39 Outros Serviços de Terceiros – 
P. Jurídica

Secretaria de Assistência 
Socia

32.000,00

Total …..................................................................................................................... 92.000,00
 
Artigo 2º – Para fazer face às despesas com a execução do 
presente decreto, utilizar-se-á o superavit fi nanceiro, art 43 
§ 1 inciso I da Lei 4.320/64.
Artigo 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
Edífi cio “Verginio Holtz”, 10 de maio de 2017.

Heliton Scheidt do Valle
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO- Publique-se e registre-se nos lugares cos-
tumeiros na data supra.

Jerônimo de Almeida
Secretário de Administração

DECRETO Nº 89, DE 25 DE MAIO DE 2017.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Po-
lítica Cultural de Itararé - CMPCI e dá outras providências.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Itararé, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
DECRETA
Art. 1º - Nos termos do Capítulo III, art. 6º, da Lei Munici-
pal nº 3768, de 19 de abril de 2017, fi cam nomeados para 
compor o Conselho Municipal de Política Cultural de Itararé 
- CMPCI, os membros abaixo relacionados:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Wagner Henry Maier
Suplente: César Augusto Rodrigues

Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Bruno Marcos da Silva
Suplente: Damy Francine Alves da Rocha

Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Luciana Perúcio da Silva
Suplente: Beatriz Silva Bandoni

Coordenadoria Municipal de Turismo:
Titular: Edilson José de Moraes
Suplente: Everton Luis Calvette

Coordenadoria Municipal de Cultura:
Titular: Alisson Rivéli Ferreira
Suplente: Luis Américo Silva

Coordenadoria Municipal de Esporte:
Titular: Antonio Carlos da Silva
Suplente: Danilo Augusto Tomageski

Câmara Municipal:
Titular: Edenilson de Genaro
Suplente: Marcio Soares de Almeida

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Artes Visuais:
Titular: Mario Machado
Suplente: Ingra Casagrande Carlos dos Santos

Artesanato:
Titular: Eneide Aparecida Assis Paz Silva
Suplente: Sonia Maria dos Santos Mariano

Música:
Titular: Roberto Vincenzi
Suplente: Camila Cristiane Ferreira de Almeida

Teatro:
Titular: Sandro Macedo
Suplente: Iara do Carmo de Souza Foohs

Produtores musicais:
Titular: Isael Natali Domingues
Suplente: Marcos Uedeney Mariano Barbosa

Ensino Superior:
Titular: Dilermando Marques de Camargo Junior
Suplente: Gabriela Maria de Almeida Silva

Dança:
Titular: Valter José de Oliveira
Suplente: Juraci Machado do Nascimento

Art. 2º - O Mandato dos membros da Comissão será exer-
cido gratuitamente, fi cando expressamente vedada a con-
cessão de qualquer tipo de remuneração, vantagens ou be-
nefícios de natureza pecuniária, por se tratar de relevante 
serviço para o Município.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura de Itararé, 25 de maio de 2017.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito

Publicação – Publique-se e Registre-se nos lugares costu-
meiros, na data supra.

JERÔNIMO DE ALMEIDA
Secretário de Administração

DECRETO  Nº  101, DE 12 DE JUNHO DE 2017
Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 45, de 08 de 
março de 2017. 
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito do Município de 
Itararé,  Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais e,
DECRETA
Art. 1º - Fica revogado  o  Decreto nº 45, de 08 de março de 
2017 que “Dispõe sobre a suspensão temporária de conces-
sões de benefícios e outras vantagens similares que impli-
quem em aumento de despesas e dá outras providências. “
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições  em contrário.
Prefeitura Municipal de Itararé, 12 de junho de 2017

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito

PUBLICAÇÃO – Publique-se e registre-se nos lugares 
costumeiros, na data supra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração

DECRETO Nº 103, DE 20 DE JUNHO DE 2017
Dispõe sobre ponto facultativo e dá outras providências.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito Municipal de Itara-
ré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA
Art. 1º - Fica decretado facultativo o ponto nas repartições 
públicas municipais no dia 30 de junho de 2017.
Art. 2º - O disposto neste decreto não se aplica às repar-
tições em que por sua natureza, houver necessidade de 
funcionamento ininterrupto, tais como: Guarda Municipal, 
Vigilância, Varrição de Ruas, Cemitério e Coleta de Lixo.
Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Saúde, aten-
dendo a determinação DRS deverá trabalhar em sistema de 
plantão a ser defi nido por sua Administração.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Itararé, 20 de junho de 2017

HELITON SCHEIDT DO VALLE 
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO – Publique-se e registre-se nos lugares 
costumeiros, na data supra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração

LEI MUNICIPAL Nº 3789, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar por 
superávit fi nanceiro e dá outras providências.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Itararé, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais faz saber 
que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º - Nos termos do Art. 43, § 1º, inciso II da Lei Fede-
ral nº 4320/64, fi ca o Executivo Municipal autorizado a abrir 
crédito adicional suplementar, por superávit fi nanceiro, no 
valor de no valor de R$ 322.963,23 (trezentos e vinte e dois 
mil, novecentos e sessenta e três mil reais e vinte e três 
centavos) do orçamento vigente conforme especifi ca:
Crédito Adicional Especial
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CATEGORIA ECONÔMICA VALOR 

(R$)

FONTE 

RECURSO

161 02.05.04.12.361.0016.2005 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 69.515,51 Estadual (2)

168 02.05.04.12.361.0016.2006 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 105.950,22 Estadual (2)

172 02.05.04.12.361.0016.2007 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 48.751,54 Estadual (2)

177 02.05.04.12.365.0015.2008 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 2.383,39 Estadual (2)

184 02.05.04.12.365.0015.2009 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 81.204,44 Estadual (2)

187 02.05.04.12.365.0015.2010 3.1.90.11 – Venc. E Vant. Fixas – Pessoal 15.158,13 Estadual (2)

TOTAL 322.963,23

 

 
Art. 2º - A proposta visa à adequação contábil do saldo rema-
nescente do exercício de 2016 no importe de R$ 322.963,23 
(trezentos e vinte e dois mil, novecentos e sessenta e três 
reais e vinte e três centavos), que utilizado no primeiro tri-
mestre ocasionou défi cit da dotação orçamentária no exer-
cício de 2017.
Art. 3º - As Leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Or-
çamentárias consideram-se modifi cadas por leis posterio-
res, inclusive pelas que criem ou modifi quem, de qualquer 
modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses 
procedimentos.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura de Itararé, aos 26 de junho de 2017.

 HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito 

Publicação: Publique-se e Registre-se na data supra, nos 
lugares costumeiros.
Jerônimo de Almeida

Secretário de Administração



Jornal Ofi cial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                     Poder Executivo/Legislativo    6                                                                      
 
LEI MUNICIPAL Nº 3790, DE 26 DE JUNHO 
2017.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suple-
mentar por excesso de arrecadação e dá outras 
providências.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Ita-
raré, Estado de São Paulo, no uso de suas atri-
buições legais faz saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Nos termos do Art. 43, § 1º, inciso II da 
Lei Federal nº 4320/64, fi ca o Executivo Munici-
pal autorizado a abrir crédito adicional suplemen-
tar por excesso de arrecadação, no valor de no 
valor de R$ 83.146,39 (oitenta e três mil, cento e 
quarenta e seis reais e trinta e nove centavos) do 
orçamento vigente conforme especifi ca: 
Crédito Adicional Especial
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CATEGORIA ECONÔMICA VALOR (R$) FONTE 

RECURSO

64 38.243.0006.1016 4.4.90.52 – Equip. e Mat. permanente 33.617,65 FEDERAL (5)

65 08.243.0006.2015 3.3.90.30 – Material de Consumo 12.730,77 FEDERAL (5)

66 08.243.0006.2015 3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. P. Física 395,50 FEDERAL (5)

67 08.43.0006.2015 3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica 13.644,19 FEDERAL (5)

116 08.244.0006.2014 3.3.90.30 – Material de Consumo 7.324,11 FEDERAL (5)

119 08.244.0006.2014 3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. P. Física 178,77 FEDERAL (5)

122 08.244.0006.2014 3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica 5.232,00 FEDERAL (5)

436 08.244.0006.2014 3.1.90.11 – Venc. e vantagens fixas 2.977,97 FEDERAL (5)

437 08.243.0006.2014 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 1.290,46 FEDERAL (5)

82 08.243.0033.2014 3.3.90.30 – Material de consumo 3.007,12 FEDERAL (5)

86 08.243.0033.2014 3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. P. Física 130,85 FEDERAL (5)

89 08.243.0033.2014 3.3.90.36 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica 2.617,00 FEDERAL (5)

TOTAL 83.146,39

 

Art. 2º - Para fazer face às despesas do Progra-
ma CREAS – PAEF -, CREAS – MSE e Índice 
de Gestão Descentralizada (IGD), para o Fundo 
Municipal de Assistência Social, cujos recursos 
fi nanceiros são oriundos de transferências Fe-
derais, destinados aos programas CRAS-PAEFI, 
CREAS-MSE e IGD totalizando o valor de R$ 
83.146,39 (oitenta e três mi, cento e quarenta e 
seis reais e trinta e nove centavos), serão utiliza-
dos recursos por excesso de arrecadação.
Art. 3º - As Leis do Plano Plurianual e das Dire-
trizes Orçamentárias consideram-se modifi cadas 
por leis posteriores, inclusive pelas que criem 
ou modifi quem, de qualquer modo, programas, 
ações e valores, ou que autorizem esses proce-
dimentos.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
Prefeitura de Itararé, aos 26 de junho de 2017.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito

Publicação: Publique-se e Registre-se na data 
supra, nos lugares costumeiros.

Jerônimo de Almeida
Secretário de Administração

MATERIAL DE EXPEDIENTE
26ª Sessão Ordinária do dia 26 de junho de 2017

EXECUTIVO
Prot. 1017/17 – Ofício nº 203 de autoria do Prefeito 
respondendo a Pedido de Informação nº 66 de au-
toria do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel, protoco-
lado sob nº 915, sobre o prazo previsto para o termi-
no da construção das casas populares do Conjunto 
Habitacional “Dilermando Marques Camargo”. 

LEGISLATIVO
Prot. 1008/17 – Indicação nº 560 de autoria dos Ve-
readores Valdiclei Oliveira e Darci Vieira Coutinho 
ao Prefeito que determine a construção de uma 
nova ponte que faz a ligação da Rua Francisco 
Carlos Rink com a via Paulo Ferreira, na Vila Novo 
Horizonte, pois se encontra destruída, bem como a 
limpeza da mesma que está com mato alto e lixo 
espalhado. 
Prot. 1009/17 – Indicação nº 561 de autoria do Ve-
reador João Luís Ribeiro dos Santos ao Prefeito 
para que determine a implantação de um ponto de 
transporte de passageiros, na Via Paulo Ferreira na 
altura do nº 540. E assim que possível fazer a cons-
trução de um abrigo de passageiros nesse local. 
Prot. 1010/17 – Voto de Pesar de autoria de todos 
os Vereadores pelo falecimento da senhora Tereza 
Rodrigues de Almeida. 
Prot. 1011/17 – Indicação nº 562 de autoria do Ve-
reador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefeito para que 
determine a passagem de máquina e cascalhamen-
to na Rua Augusta Mingarini, no Bairro do Cruzeiro. 
Prot. 1012/17 – Indicação nº 563 de autoria do Ve-
reador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefeito para que 
determine a passagem de máquina e cascalhamen-
to na Rua Hércules Peppo Trabalhi, na Vila Jurandir. 
Prot. 1013/17 – Indicação nº 564 de autoria do Ve-
reador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefeito para que 
determine a passagem de máquina e cascalhamen-
to nas Ruas localizadas no Jardim Paulicéia, prio-
rizando a Rua Walton Pinto, e nas vias pavimenta-
das, seja realizada “Operação Tapa Buracos”. 
Prot. 1014/17 – Indicação nº 565 de autoria do Ve-
reador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefeito para que 
determine o reparo na pavimentação da estrada do 
Bairro do Quadro, nas proximidades da Fazenda 
Três Coqueiros. 
Prot. 1015/17 – Pedido de Informação nº 76 de au-
toria do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefei-
to se foi enviada documentação referente ao campo 
e a pista de skate, em 02 itens. 
Prot. 1016/17 – Pedido de Informação nº 77 de au-
toria do Vereador Reinaldo Roberto Diogo ao Pre-
feito sobre a locação do prédio da sede da Polícia 
Militar de Itararé, em 04 itens. 
Prot. 1019/17 – Indicação nº 566 de autoria do Ve-
reador Edenilson de Genaro ao Prefeito para que 
determine a construção de calçada no terreno situ-
ado na Rua Coronel Frutuoso, em frente a Base do 
Corpo de Bombeiros. 
Prot. 1020/17 – Indicação nº 567 de autoria do Vere-
ador Edenilson de Genaro ao Prefeito para que de-
termine a passagem de máquina e o cascalhamento 
na Rua Conceição Ribas, no Jardim São Paulo. 
Prot. 1021/17 – Indicação nº 568 de autoria do Ve-
reador Edenilson de Genaro ao Prefeito para que 
determine a reconstrução do redutor de velocidade 
existente na Rua Coronel Frutuoso, mais precisa-
mente em frente à Base do Corpo de Bombeiros. 
Prot. 1022/17 – Indicação nº 569 de autoria do Ve-
reador Edenilson de Genaro ao Prefeito para que 
entre em entendimentos com a ELEKTRO, solici-
tando a mudança de lugar do poste de energia elé-
trica existente na Rua Itararé, que está em frente a 

garagem da residência de nº 987, na Vila Osório. 
Prot. 1023/17 – Moção de Apelo nº 09 de autoria de 
todos os Vereadores ao Prefeito para que determine 
estudos ao DEMUTRAN, objetivando a alteração no 
horário de carga e descarga no Município. 
Prot. 1024/17 – Indicação nº 570 de autoria do Ve-
reador Márcio Soares de Almeida ao Prefeito para 
que determine a reforma nas instalações elétricas, 
a ampliação, pintura e demais adequações neces-
sárias à sala da sede da Banda Municipal de Itararé 
ou a construção de nova e moderna sede para a 
instituição. 
Prot. 1025/17 – Indicação nº 571 de autoria do Ve-
reador Márcio Soares de Almeida ao Prefeito para 
que determine efetuar melhorias na Rua São Pedro, 
entre a Praça Ademar de Barros até a Escola Her-
culano Pimentel, bem como tapar alguns buracos 
existentes ao longo desse trecho. 
Prot. 1026/17 – Indicação nº 572 de autoria do Ve-
reador Márcio Soares de Almeida ao Prefeito para 
que determine a passagem de máquina e o casca-
lhamento de todas as Ruas não pavimentadas loca-
lizadas no Parque das Nações. 
Prot. 1027/17 – Indicação nº 573 de autoria do Vere-
ador Márcio Soares de Almeida ao Prefeito para que 
determine operação tapa buracos na Rua Tereza de 
Araújo Ferreira, localizada na Vila Beca. 
Prot. 1028/17 – Indicação nº 574 de autoria do Ve-
reador Márcio Soares de Almeida ao Prefeito para 
que determine os serviços de troca de lâmpadas e 
melhorias na iluminação pública no Distrito de San-
ta Cruz dos Lopes, zona rural. 
Prot. 1029/17 – Indicação nº 575 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao 
Prefeito para que determine a instalação ou trocas 
das lâmpadas da Rua José Barreto, do nº 223 até 
o 1.750.
Prot. 1030/17 – Indicação nº 576 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao 
Prefeito para que determine a troca de lâmpada 
queimada na Rua Sebastião Jacopetti, mais preci-
samente em frente ao nº 23.
Prot. 1031/17 – Indicação nº 577 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao Pre-
feito para que determine a passagem de máquina 
e o cascalhamento de todas as Ruas do Bairro de 
Santa Bárbara. 
Prot. 1032/17 – Indicação nº 578 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao Pre-
feito para que determine a troca das luminárias em 
toda extensão da Rua Tiradentes, proporcionando 
assim o mínimo de segurança aos munícipes que 
transitam nesse local. 
Prot. 1033/17 – Indicação nº 579 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao 
Prefeito para que determine a construção de dois 
redutores de velocidade, sendo: um na entrada do 
condomínio Vale do Itararé e outro no fi nal da Rua 
Sofi a Dias Menck, na Vila Santa Terezinha. 
Prot. 1034/17 – Indicação nº 580 de autoria do Ve-
reador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva ao Pre-
feito para que determine a construção de um redu-
tor de velocidade na Rua Santa Cruz, em frente ao 
nº 200.
Prot. 1035/17 – Pedido de Informação nº 78 de auto-
ria dos Vereadores José Roberto Cogo, Yago Felipe 
Ferreira Raposo, Edenilson de Genaro, Luís Henri-
que Alberti Ribeiro da Silva e Darci Vieira Coutinho 
ao Prefeito sobre o Estatuto da Guarda Civil Munici-
pal e alguns Guardas Municipais, em 03 itens. 
Prot. 1036/17 – Pedido de Informação nº 79 de au-
toria dos Vereadores Márcio Soares de Almeida, 
Yago Felipe Ferreira Raposo e Sérgio Luís Stadler 
ao Prefeito sobre o Processo Seletivo nº 02/17 - 
Professores, em 03 itens. 



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                     Poder Legislativo                     7                                                                          
Prot. 1041/17 – Pedido de Informação nº 80 de au-
toria do Vereador José Roberto Cogo ao Prefeito so-
bre a Empresa RM Empreendimentos Ltda. – EPP, 
complementando o Pedido de Informação nº 64/17. 
Prot. 1042/17 – Projeto de Decreto nº 01 de autoria 
do Vereador Darci Vieira Coutinho que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadã Itarareense” a se-
nhora Maria Aparecida Tomaz de Miranda.
Prot. 1043/17 – Projeto de Decreto nº 02 de autoria 
do Vereador Edenilson de Genaro que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” ao 
senhor Valdemir Struminski. 
Prot. 1044/17 – Projeto de Decreto nº 03 de autoria 
do Vereador Ederson Soares de Lima que dispõe 
sobre concessão Diploma de “Honra ao Mérito” ao 
senhor Valdirlei Babizs Silva.
Prot. 1045/17 – Projeto de Decreto nº 04 de autoria 
do Vereador João Luís Ribeiro dos Santos que dis-
põe sobre a concessão de Diploma de “Honra ao 
Mérito” ao senhor Paulo Armando Almeida.
Prot. 1046/17 – Projeto de Decreto nº 05 de autoria 
do Vereador José Roberto Cogo que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” ao 
senhor Francisco Alberto Ducati.
Prot. 1047/17 – Projeto de Decreto nº 06 de autoria 
do Vereador Júlio César Soares de Almeida que dis-
põe sobre a concessão de Título de “Cidadão Itara-
reense” ao senhor Enivaldo Luís Mota.
Prot. 1048/17 – Projeto de Decreto nº 07 de autoria 
do Vereador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva 
que dispõe sobre a concessão de Diploma de “Hon-
ra ao Mérito” a senhora Luciana Perúcio Silva de 
Oliveira.
Prot. 1049/17 – Projeto de Decreto nº 08 de autoria 
do Vereador Márcio Soares de Almeida que dispõe 
sobre a concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” 
a senhora Sílvia Maria Ferreira Abrahão.
Prot. 1050/17 – Projeto de Decreto nº 09 de autoria 
do Vereador Reinaldo Roberto Diogo que dispõe so-
bre a concessão de Título de “Cidadã Itarareense” a 
senhora Circe Batista de Mello.
Prot. 1051/17 – Projeto de Decreto nº 10 de autoria 
do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel que dispõe so-
bre a concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” 
ao senhor Valdir Ramos Alvarenga.
Prot. 1052/17 – Projeto de Decreto nº 11 de autoria 
do Vereador Sérgio Luís Stadler que dispõe sobre a 
concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” a se-
nhora Tatiane de Donno.
Prot. 1053/17 – Projeto de Decreto nº 12 de auto-
ria do Vereador Valdiclei Oliveira que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” ao 
senhor Hélcio Célio Martins.
Prot. 1054/17 – Projeto de Decreto nº 13 de autoria 
do Vereador Yago Felipe Ferreira Raposo que dis-
põe sobre a concessão de Título de “Cidadão Ita-
rareense” ao senhor Marcus Vinicius Pereira Gon-
çalves.

DIVERSOS
CONVITE – de autoria da Escola Municipal Prof. Di-
lermando Marques Camargo para seu Arraiá, no dia 
28 de junho, na sede da escola, em dois períodos 
às 10:30 horas - Pré II e às 15:30 horas Pré I.
CONVITE – de autoria do Coordenador de Habita-
ção Rural, para reunião sobre o Programa Nacional 
de Habitação Rural, que atende 40 beneficiários do 
empreendimento Itararé 4, no dia 28 de junho, no 
prédio da Câmara Municipal, às 14 horas.
Ofício S/n – de autoria da Sra. Lázara Aparecida 
Fogaça Bandoni, agradecendo a Câmara Municipal 
pela aprovação do projeto de lei que autorizou con-
vênio entre o CPP e a Prefeitura Municipal.
Prot. 1002/17 – Ofício s/n de autoria da Polícia 
Militar informando que o Comandante do Décimo 

Quinto Grupamento de Bombeiros, bem como seu 
subcomandante foram substituídos e assumiram o 
Tenente Coronel PM Miguel Ângelo de Campos e 
Major PM José Milton Franco de Arruda Subcoman-
dante, respectivamente. 
Prot. 1003/17 – Apresenta prestação de contas de 
autoria da COPADDI da subvenção recebida da 
Prefeitura, referente ao mês de maio, no valor de 
R$ 9.400,00.
Prot. 1037/17 – Apresenta prestação de contas de 
autoria da Guarda Mirim da subvenção recebida da 
Prefeitura, referente aos meses de abril e maio no 
valor total de R$ 8.200,00.
Prot. 1038/17 – Apresenta prestação de contas de 
autoria da Guarda Mirim da subvenção Estadual re-
ferente ao mês de abril no valor de R$ 6.663,20.
Prot. 1039/17 – Apresenta prestação de contas de 
autoria da Guarda Mirim da subvenção recebida da 
Prefeitura, referente ao mês de março e informa que 
não houve repasse. 
ORDEM DO DIA
Prot. 989/17 – Projeto de Lei nº 45 de autoria do 
Prefeito que dispõe sobre abertura de crédito su-
plementar por superávit no valor de R$ 208.086,34 
- convênio SUS/SP para aquisição de materiais e 
equipamentos através do fundo municipal de saúde. 
(Aprovado por unanimidade o Regime de Urgência)
Prot. 1015/17 – Pedido de Informação nº 76 de au-
toria do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel ao Prefei-
to sobre se foi enviado documentação referente ao 
campo e a pista de skate, em 02 itens. (Aprovado 
por unanimidade)
Prot. 1016/17 – Pedido de Informação nº 77 de auto-
ria do Vereador Reinaldo Roberto Diogo ao Prefeito 
sobre a locação do prédio da sede da Polícia Militar 
de Itararé, em 04 itens. (Aprovado por unanimidade)
Prot. 1023/17 – Moção de Apelo nº 09 de autoria de 
todos os Vereadores ao Prefeito para que determine 
estudos ao DEMUTRAN, objetivando a alteração no 
horário de carga e descarga no município de Itararé. 
(Aprovado por unanimidade)
Prot. 1035/17 – Pedido de Informação nº 78 de auto-
ria dos Vereadores José Roberto Cogo, Yago Felipe 
Ferreira Raposo, Edenilson de Genaro, Luís Henri-
que Alberti Ribeiro da Silva e Darci Vieira Coutinho 
ao Prefeito sobre o Estatuto da Guarda Civil Mu-
nicipal e alguns Guardas Municipais, em 03 itens. 
(Aprovado por unanimidade)
Prot. 1036/17 – Pedido de Informação nº 79 de auto-
ria dos Vereadores Márcio Soares de Almeida, Yago 
Felipe Ferreira Raposo e Sérgio Luís Stadler ao 
Prefeito sobre o Processo Seletivo nº 02/17 - Pro-
fessores, em 03 itens. (Aprovado por unanimidade)
Prot. 1041/17 – Pedido de Informação nº 80 de au-
toria do Vereador José Roberto Cogo ao Prefeito so-
bre a Empresa RM Empreendimentos Ltda. – EPP 
complementando o Pedido de Informação nº 64/17 
em 07 itens. (Aprovado por unanimidade)

ORDEM DO DIA
11ª Sessão Extraordinária do dia 26 de junho de 
2017
Prot. 989/17 – Projeto de Lei nº 45 de autoria do 
Prefeito que dispõe sobre abertura de crédito su-
plementar por superávit no valor de R$ 208.086,34 
- convênio SUS/SP para aquisição de materiais e 
equipamentos através do fundo municipal de saúde. 
(Aprovado por unanimidade)
Prot. 1042/17 – Projeto de Decreto nº 01 de autoria 
do Vereador Darci Vieira Coutinho que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadã Itarareense” a se-
nhora Maria Aparecida Tomaz de Miranda. (Aprova-
do por unanimidade)
Prot. 1043/17 – Projeto de Decreto nº 02 de autoria 
do Vereador Edenilson de Genaro que dispõe sobre 

a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” ao 
senhor Valdemir Struminski. (Aprovado por unani-
midade)
Prot. 1044/17 – Projeto de Decreto nº 03 de autoria 
do Vereador Ederson Soares de Lima que dispõe 
sobre concessão Diploma de “Honra ao Mérito” ao 
senhor Valdirlei Babizs Silva. (Aprovado por unani-
midade)
Prot. 1045/17 – Projeto de Decreto nº 04 de autoria 
do Vereador João Luís Ribeiro dos Santos que dis-
põe sobre a concessão de Diploma de “Honra ao 
Mérito” ao senhor Paulo Armando Almeida. (Apro-
vado por unanimidade)
Prot. 1046/17 – Projeto de Decreto nº 05 de autoria 
do Vereador José Roberto Cogo que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” 
ao senhor Francisco Alberto Ducati. (Aprovado por 
unanimidade)
Prot. 1047/17 – Projeto de Decreto nº 06 de auto-
ria do Vereador Júlio César Soares de Almeida que 
dispõe sobre a concessão de Título de “Cidadão Ita-
rareense” ao senhor Enivaldo Luís Mota. (Aprovado 
por unanimidade)
Prot. 1048/17 – Projeto de Decreto nº 07 de autoria 
do Vereador Luís Henrique Alberti Ribeiro da Silva 
que dispõe sobre a concessão de Diploma de “Hon-
ra ao Mérito” a senhora Luciana Perúcio Silva de 
Oliveira. (Aprovado por unanimidade)
Prot. 1049/17 – Projeto de Decreto nº 08 de autoria 
do Vereador Márcio Soares de Almeida que dispõe 
sobre a concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” 
a senhora Sílvia Maria Ferreira Abrahão. (Aprovado 
por unanimidade)
Prot. 1050/17 – Projeto de Decreto nº 09 de auto-
ria do Vereador Reinaldo Roberto Diogo que dispõe 
sobre a concessão de Título de “Cidadã Itarareen-
se” a senhora Circe Batista de Mello. (Aprovado por 
unanimidade)
Prot. 1051/17 – Projeto de Decreto nº 10 de autoria 
do Vereador Rodrigo Pimentel Fadel que dispõe so-
bre a concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” 
ao senhor Valdir Ramos Alvarenga. (Aprovado por 
unanimidade)
Prot. 1052/17 – Projeto de Decreto nº 11 de autoria 
do Vereador Sérgio Luís Stadler que dispõe sobre a 
concessão de Diploma de “Honra ao Mérito” a se-
nhora Tatiane de Donno. (Aprovado por unanimida-
de)
Prot. 1053/17 – Projeto de Decreto nº 12 de auto-
ria do Vereador Valdiclei Oliveira que dispõe sobre 
a concessão de Título de “Cidadão Itarareense” ao 
senhor Hélcio Célio Martins. (Aprovado por unani-
midade)
Prot. 1054/17 – Projeto de Decreto nº 13 de autoria 
do Vereador Yago Felipe Ferreira Raposo que dis-
põe sobre a concessão de Título de “Cidadão Itara-
reense” ao senhor Marcus Vinicius Pereira Gonçal-
ves. (Aprovado por unanimidade)

ORDEM DO DIA
12ª Sessão extraordinária do dia 26 de junho de 
2017
Prot. 707/17 – Projeto de Lei Complementar nº 04 
que dispõe as Diretrizes Orçamentárias do Municí-
pio para o exercício de 2018 - LDO. (Aprovado por 
unanimidade - 1ª Votação)

ORDEM DO DIA
13ª Sessão extraordinária do dia 26 de junho de 
2017
Prot. 707/17 – Projeto de Lei Complementar nº 04 
que dispõe as Diretrizes Orçamentárias do Municí-
pio para o exercício de 2018 - LDO. (Aprovado por 
unanimidade - 2ª Votação)



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 119 - Itararé, 28 de junho de 2017                                     Poder Executivo                      8                                                                          

Últimos dias
Shows às 20h

 
28  – Tchê Loco

 
29  – Valéria Melo & Beatriz 

29  – Claudinho e Paulo Pipoca 
com a Banda Canto da Terra 

Quermesse

.
.

.

Secretaria de Assistência Social de Itararé promove Festa Junina

Terça-feira (27) foi tarde de arraiá para os participan-
tes dos projetos sociais da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Itararé. 
Com uma festa típica dos meses juninos, com distri-
buição gratuita de pipoca e algodão doce,  a Praça 
Francisco Alves Negrão foi palco para apresentação 
de quadrilha dos grupos de convivência dos Centros 
de Referência de Assistência Social (Novo Horizonte 
e Centenário) e Cata Vento. 
O evento ainda contou com participação do Educan-
dário, Guarda Mirim e Apae, além da participação es-
pecial do cantor sertanejo Racius Ferreira.
As equipes do Bolsa Família e Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social (Creas) também 
marcaram presença prestando alguns atendimentos.

Arraiá contou com quadrilha e distribuição de pipoca e algodão doce

Praça São Pedro foi palco para evento que contou com quadrilha e show sertanejo


